

3.3) Attività di volo e flotta aerea.

La consistenza della flotta aerea, in flessione negli esercizi 2007 e 2008, è aumentata nel 2009, come può evincersi dalla tabella che segue.

consistenza flotta aerea	2007	2008	2009
Velivoli di proprietà o in esercizio agli aero club federati	262	240	292
Elicotteri in esercizio agli aero club federati	4	0	0
Alianti di proprietà o in esercizio agli aero club federati	72	60	94
Alianti e motoalianti in esercizio Scuola centrale volo a vela	15	0	0
Apparecchi V.D.S	0	44	125
TOTALE	338 *	344	511

* Il totale non comprende 15 alianti e motoalianti assegnati alla scuola centrale in quanto ricompresi nei 72 di proprietà degli Aero Club federati.

In aumento, rispetto al 2007, nel complesso, è risultata anche l'attività di volo; in buona ripresa dal 2008, risultano i voli con alianti, con motoalianti e traini alianti.

Dati attività di volo	2007	2008	2009
VOLO A MOTORE			
-Ore di volo per aeroscolastica	28.132	20.646	28.744
-ore di volo per turismo e sport	25.055	17.760	21.881
-ore di volo per attività acrobatica	487	1153	557
-ore di volo con elicotteri per aeroscolastica	729	894	1650
-ore di volo per allenamento	194	204	204
TOTALE ORE DI VOLO A MOTORE	54.597	40.657	53036
VOLO CON ALIANTI			
-ore di volo per didattica ed allenamento	1.518	2.210	2452
-ore di volo per turismo e sport	13.055	13.404	16421
TOTALE ORE DI VOLO CON ALIANTI	14.573	15.614	18873
VOLO CON MOTOALIANI			
-ore di volo didattiche e di allenamento	103	208	114
-ore di volo per turismo e sport	479	1.009	1104
TOTALE ORE DI VOLO CON MOTOALIANI	582	1.217	1218
TRAINO ALIANTI			
-ore di volo per attività aeroscolastica	594	777	665
-ore di volo per turismo e sport	1.371	1.486	1998
Totale ore di volo per traino alianti	1.965	2.263	2663
LANCI CON VERRICELLO	0	28	103
-ore di volo con mongolfiera	980	0	0
TOTALE ORE DI VOLO VARIE ATTIVITA'	72.697	59.751	75.790

3.4) Contenzioso.

Il contenzioso che interessa l'Ente è rilevante. Al 31 dicembre 2010 erano pendenti 49 controversie (8 insorte negli anni 2009 e 2010), delle quali 16 innanzi al giudice amministrativo, una innanzi alla Commissione europea, e le altre innanzi all'A.G.O. Tra i giudizi promossi dall'Ente merita di essere menzionato quello con Generalavia, azienda costruttrice cui l'Ente nell'ottobre 1998 commissionò la fornitura di 15 velivoli versando una caparra pari al 60% del complessivo costo, mai recuperata a fronte dell'indempimento della azienda costruttrice nel frattempo fallita.

Tra quelle nei quali l'Ente è convenuto, il più rilevante riguarda la controversia istituita dagli aventi causa di una persona deceduta, verosimilmente, in un incidente di volo; la maggior parte concerne l'impugnazione di provvedimenti adottati dall'Ente nell'esercizio delle funzioni di vigilanza.

4) La gestione finanziaria.

I conti consuntivi del triennio considerato sono stati deliberati dal Consiglio Federale ed approvati dal Ministero delle infrastrutture e trasporti nei tempi seguenti:

- conto consuntivo 2007: deliberato dal Consiglio Federale il 28 marzo 2008; approvato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il 7 luglio 2008;
- conto consuntivo 2008 deliberato dal Consiglio Federale il 28 marzo 2009; approvato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il 16 luglio 2009;
- conto consuntivo 2009: deliberato dal Consiglio Federale il 27 marzo 2010; approvato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il 20 luglio 2010.

Nella tabella che segue sono esposte le risultanze dei conti finanziari del triennio considerato.

TAB. N. 1

CONTO FINANZIARIO

Entrate Accertate	2007	2008	2009
- Correnti	3.451.474	3.911.549	3.781.471
- In conto capitale	9.208	37.869	20.808
- Partite di giro	653.291	821.773	796.037
Totale entrate accertate	4.113.973	4.771.191	4.598.316
Spese impegnate			
- Correnti	3.178.252	3.229.069	3.921.858
- In conto capitale	328.195	262.763	680.971
- Partite di giro	653.291	821.773	796.037
Totale spesa impegnata	4.159.738	4.313.605	5.398.866
Avanzo di competenza o Disavanzo	-45.765	+457.586	-800.550

- Entrate

Il dettaglio delle entrate del triennio è esposto nella tabella seguente:

TAB. N. 2

ENTRATE ACCERTATE

	2007	2008	2009
Correnti:			
- Contributi degli associati	743.212	792.647	768.584
- Trasferimenti da C.O.N.I.	1.593.916	1.730.000	1.730.000
- Contributo da Ministero Difesa	33.698	28.592	17.498
- Contributo da Ministero Trasporti	44.108	286.321	269.134
- Vendita pubblicazioni	2.871	1.159	1.808
- Prestazioni servizi istituzionali	923.673	898.095	882.294
- Nolo aeromobili	5.868	12.369	6.500
- Nolo apparati di volo	7.266	7.266	5.450
- Interessi attivi su depositi	43.217	64.645	71.634
- Recuperi e rimborsi diversi	9.513	43.977	5.950
- Rimborso assicurazioni velivoli	44.072	46.478	22.619
TOTALE ENTRATE CORRENTI	3.451.474	3.911.549	3.781.471
In conto capitale:			
- Cessione di paracadute e attrezzature varie	9.208	37.869	6.117
- Ritiro depositi a campione presso terzi	-	-	-
- Riscossione di crediti diversi	0	0	14.691
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	9.208	37.869	20.808
Per partite di giro:			
- Ritenute previdenziali	92.987	96.184	104.053
- Ritenute erariali	265.867	254.582	297.166
- Trattenute per conto terzi	7.967	9.262	9.430
- Partite in sospeso	286.470	461.744	385.388
TOTALE PARTITE DI GIRO	653.291	821.773	796.037
TOTALE ENTRATE	4.113.973	4.771.191	4.598.316

Come evince dalla tabella, la diminuzione delle entrate nel 2009 (che ha fatto seguito all'incremento riscontrato al 31 dicembre 2008) è da riconnettersi, oltre che alla leggera flessione, nel 2009, dei contributi dei Ministeri della difesa e delle infrastrutture e dei trasporti, a quella dei noli e dei recuperi e rimborsi, nonché alla diminuzione delle entrate in conto capitale.

Può sottolinearsi che la diminuzione delle entrate da nolo è derivata dal mancato acquisto di nuovi velivoli ed apparati di volo da affidare in esercizio agli aereoclub, sospesi per ragioni organizzative e finanziarie fino al 2009, esercizio in cui si è proceduto ad un parziale rinnovo degli aeromobili, che, nel 2010, sono stati assegnati agli aereoclub.

Spese

Nella tabella che segue è evidenziato il dettaglio delle spese sostenute dall'Ente nel triennio considerato.

TAB. N. 3

SPESE IMPEGNATE

	2007	2008	2009
Correnti:			
- Acquisto vestiario e divise	0	20.000	0
- Per gli organi	83.335	83.824	84.139
- Stipendi ed assegni fissi al personale	764.094	759.712	798.590
- Compensi per lavoro straordinario	263.633	299.926	299.090
- Indennità missione e spese di trasporto	16.701	20.841	17.912
- Oneri previdenziali e assistenziali	227.488	234.741	258.565
- Attività promozionale	45.083	37.017	62.939
- Acquisto libri, riviste e materiale di consumo	23.906	37.682	53.614
- Commissioni, rappresentanza e contributo CRAL	95.903	107.252	124.830
- Fitti e canoni demaniali	6.941	6.941	6.941
- Manutenzione locali ed impianti	2.487	7.781	7.298
- Postali, telegrafiche e telefoniche	50.929	60.085	48.843
- Convegni, manifestazioni e concorsi	32.722	36.428	32.243
- Energia elettrica, pulizie locali, facchinaggio etc.	166.966	173.152	214.641
- Compensi per speciali incarichi	29.548	67.420	76.214
- Premi di assicurazione	73.119	80.012	65.590
- Tessere, distintivi, stampati e pubblicazioni	13.969	26.468	13.496
- Materiale aeromodellismo e compensi giudici sportivi	52.075	56.232	54.574
- Attività sportive ed applicazione FAS e contributi agli aero clubs per attività sportive	991.210	920.914	1.509.390
- Oneri finanziari e tributari	188.302	178.611	180.295
- Liti, arbitraggi, oneri e rimborsi vari	49.896	310	801
- Manutenzione, noleggio ed esercizio dei vari trasporti	0	13.720	11.853
TOTALE IMPEGNI SPESE CORRENTI	3.178.252	3.229.069	3.921.858
In conto capitale:			
- Acquisto e manut. aeromobili e apparecchiature tecniche	15.077	62.014	468.760
- Acquisto mobili e macchine d'ufficio	14.092	20.038	28.406
- Partecipazione a S.V.A. e ad altri Enti	0	0	0
- Indennità di anzianità al personale	139.514	25.861	0
- Rimborsi di mutui, depositi e cauzioni	119.512	125.508	131.805
- Ripristini, trasformazioni e manutenzioni straordinarie impianti, attrezzature e macchinari	10.000	3.500	24.186
- Acquisto di impianti, attrezzature e macchinari	30.000	25.842	27.814
TOTALE IMPEGNI IN CONTO CAPITALE	328.195	262.763	680.971
Partite di giro:			
- Versamento ritenute erariali	265.867	254.582	297.166
- Versamento ritenute assistenziali e previdenziali	92.987	96.184	104.053
- Versamento trattenute a favore di terzi	7.968	9.262	9.430
- Partite in conto sospeso	286.469	461.745	385.388
TOTALE IMPEGNI PARTITE DI GIRO	653.291	821.773	796.037
TOTALE GENERALE IMPEGNI	4.159.738	4.313.605	5.398.866

Come emerge dal prospetto, le spese sono risultate in aumento al termine del 2009, rispetto al 2008.

In particolare, sono aumentate le spese per gli organi (+ 0,37%); quelle per il personale (+ 5,11%) e quelle per attività promozionale (+ 70%). L'aumento della posta "attività sportiva, applicazione FAS e contributi agli aereo clubs per attività sportive" (920.914 euro nel 2008; 1.509.390 nel 2009 + 63,9%) è da riconnettersi a quella relativa ai contributi assegnati al club interfederale (€ 230.000) e al contributo infrastrutture (€ 330.000) per l'acquisto di velivoli.

Tra le spese in conto capitale, l'unico aumento significativo del 2009 è quello relativo alla spesa per acquisto aereomobili, strumenti e apparati di volo da destinare agli Aereo Club Federali. Anche la spesa per l'ammortamento del mutuo acceso per la ristrutturazione della sede dell'Ente, di cui è stato riferito nella precedente relazione, è lievitata da € 119.512 del 2007 ad € 131.805 del 2009 (+ 10,3%).

Le spese per partite di giro, che corrispondono all'importo accertato in entrata, sono riferite a ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali, nonché a partite in conto sospesi.

4.1) Il conto economico

Nei prospetti che seguono sono riportate le risultanze dei conti economici del triennio.

TAB. N. 9

CONTO ECONOMICO

	2007	2008	2009
VALORE DELLA PRODUZIONE:			
- Proventi da prestazioni e vendite beni e servizi	939.680	918.888	896.052
- Altri ricavi	2.468.518	2.928.016	2.813.786
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.408.198	3.846.904	3.709.838
COSTI DELLA PRODUZIONE:			
- Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	85.447	142.804	149.302
- Per servizi	1.543.184	1.453.309	2.077.337
- Per godimento beni di terzi	6.941	6.941	6.941
- Per il personale	1.279.188	1.308.522	1.375.293
- Ammortamenti e svalutazioni	225.346	208.599	207.058
- Accantonamenti per oneri	360.978	146.789	214.886
- Oneri diversi di gestione	167.922	120.298	124.266
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	3.669.006	3.387.262	4.155.083
Differenza tra valore della produzione e costi	-260.808	459.642	-445.245
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:			
- Altri proventi finanziari	43.275	64.645	71.634
- Interessi ed altri oneri finanziari	-39.753	33.613	27.305
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	3.522	31.032	44.329
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
- Rivalutazioni	0	0	0
- Svalutazioni	119.512	125.508	-168.773
TOTALE RETTIFICHE DI VALORI	-119.512	-125.508	-168.773
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
- Plusvalenze da alienazioni	9.208	37.869	20.808
- Sopravvenienze attive ed insussistenze passive	439.065	333.959	719.329
- Sopravvenienze passive ed insussistenze attive	8.099	289.188	8.250
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	440.173	82.640	731.887
Risultato prima delle imposte	63.375	447.806	162.198
Imposta dell'esercizio	148.505	143.176	152.408
Avanzo/Disavanzo economico	-85.130	304.630	9.790

Come emerge dalla tabella, l'esercizio 2007 si è chiuso con un disavanzo economico di €85.130, dovuto alla prevalenza dei costi sul valore della produzione per €260.808, cui si è aggiunto il saldo negativo delle rettifiche di valore €119.512, solo in parte compensato dai proventi finanziari ammontanti a €3.522, sicché il risultato prima delle imposte si è attestato a €63.375; gli oneri tributari sono stati pari a €148.505.

Gli esercizi 2008 e 2009 presentano avanzi economici pari, rispettivamente, a € 304.630 nel 2008 ed a € 9.790 nel 2009. In particolare, nel 2008, si è avuta la prevalenza del valore della produzione sui costi, cui si è aggiunto il risultato positivo degli oneri finanziari e delle partite straordinarie. Nel 2009, invece, la prevalenza dei costi sul valore della produzione è stata compensata dalle partite straordinarie e dagli oneri finanziari. In particolare, nel 2009, il valore della produzione è diminuito rispetto all'esercizio precedente del 3,56% , per effetto della contrazione, soprattutto, della voce altri ricavi e proventi, mentre i costi della produzione hanno registrato un aumento di € 767.821 dovuto all'aumento dei costi per servizi.

Si riporta di seguito la riclassificazione dei risultati economici.

	2007	2008	2009
A - RICAVI	3.408.198	3.846.904	3.709.838
Variazioni rimanenze prodotti in corso lavorazione			
B - VALORE PRODUZIONE TIPICA	3.408.198	3.846.904	3.709.838
Materie prime e servizi esterni	1.635.572	1.603.054	2.233.580
C - VALORE AGGIUNTO	1.772.626	2.243.850	1.476.258
Costo lavoro	1.640.165	1.455.311	1.590.179
D - MARGINE OPERATIVO LORDO	132.460	788.539	-113.921
Ammortamenti	225.346	208.599	207.058
Saldo proventi ed oneri diversi	167.922	120.298	124.266
E - RISULTATO OPERATIVO	-260.808	459.642	-445.245
Proventi ed oneri finanziari	3.522	31.032	44.329
Rettifiche di valori di attività finanziarie	-119.512	-125.508	-168.773
F - RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-376.797	365.166	-569.689
Proventi ed oneri straordinari	440.174	82.640	731.887
G - RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	63.377	447.806	162.198
Imposte d'esercizio	148.505	143.176	152.408
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-85.130	304.630	9.790

In ordine alle risultanze della riclassificazione si rileva che:

- il valore della produzione tipica, è diminuito, come già visto nell'esercizio 2009, del 3,56% rispetto all'esercizio precedente;
- i costi per l'acquisto di materie prime e servizi hanno registrato un aumento del 39,33%;
- il valore aggiunto, dato dall'apporto dei fattori produttivi interni al valore dei beni e servizi prodotti nell'ambito dell'attività tipica, è risultato nel 2009 inferiore rispetto a quello dell'esercizio precedente;
- il margine operativo lordo, espressione della capacità di generare flussi di cassa e di alimentare con risorse interne le fonti finanziarie destinate agli investimenti, ha assunto, nell'esercizio 2009 (a differenza dell'esercizio precedente che esprimeva un importo positivo di € 788.539) un valore negativo, di € 113.921;
- il risultato operativo, già esposto nel conto economico quale differenza tra valore e costi della produzione, è stato, nel 2009, negativo rispetto a quello dell'esercizio precedente.

4.2) Lo stato patrimoniale.

Dai prospetti che seguono, che evidenziano le risultanze degli stati patrimoniali del triennio, emerge, tra l'altro, l'incremento del patrimonio netto, aumentato nel 2009 del 7,47% rispetto al 2007.

Anche l'attivo patrimoniale nel 2009 si è incrementato del (4,43%) rispetto al 2007. Le categorie che lo compongono sono le immobilizzazioni, (incidenti, nel triennio per il 36%, il 33% ed il 31% sul totale) e l'attivo circolante (che rappresenta nel triennio il 56%, il 59% e il 58% del totale).

Quanto alle principali poste della parte attiva, può precisarsi che le immobilizzazioni materiali sono costituite da veicoli ed apparati di volo e, principalmente, dall'immobile sede dell'Ente, valutato al costo storico (maggiorato delle spese sostenute per la ristrutturazione), al netto del relativo fondo di ammortamento; le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle partecipazioni nella Fedesport srl (€ 2.583) e da depositi cauzionali (€ 1.635).

Tra le poste passive, oltre al patrimonio netto, di cui si è detto, le più rappresentative sono costituite dal fondo per ripristino investimenti, nel quale è accantonata la somma di € 965.901, quale importo residuo dei mutui accesi per la ristrutturazione della palazzina sede dell'Ente ed il fondo rinnovo flotta, pari a € 2.657.669.

I residui passivi, infine, si riferiscono a debiti verso fornitori per prestazioni di servizi resi all'Ente e per l'acquisizione di beni di funzionamento (€ 613.708), verso lo Stato, altri soggetti pubblici (€ 230.682), soci e terzi (€ 2.082.466).

STATO PATRIMONIALE			
ATTIVITA'	2007	2008	2009
A - PATRIMONIO INIZIALE	0	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI			
I- Immobilizzazioni immateriali	0	0	0
II- immobilizzazioni materiali:			
-terreni e fabbricati	3.958.880	3.836.513	3.713.500
-velivoli ed apparati	106.222	57.725	9.228
-mobili ed arredi vari d'ufficio	11.034	6.358	2.819
-macchine d'ufficio	69.550	48.384	62.294
-avviamento	3.555	0	0
-attrezzature	6.989	34.387	26.811
Totale	4.156.230	3.983.367	3.814.652
III- immobilizzazioni finanziarie:			
-partecipazioni in imprese controllate	51.660	51.660	0
-partecipazioni in altre imprese	2.583	2.583	2.583
-crediti	3.697	3.698	1.635
Totale	57.940	57.941	4.218
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.214.170	4.041.308	3.818.870
C- ATTIVO CIRCOLANTE			
I- Rimanenze prodotti finiti e merci	21.775	20.641	20.080
Totale	21.775	20.641	20.080
II- Residui attivi:			
-crediti v/ iscritti, soci e terzi	881.744	855.125	699.402
-crediti v/ lo Stato ed enti pubblici	11.143	45.226	130.293
-crediti v/ altri	487.186	300.015	273.497
Totale	1.380.073	1.200.366	1.103.192
III- A. fin. non cost. immobilizzazioni			
IV- Disponibilità liquide:			
-denaro e valori in cassa	5.160.354	5.935.037	6.015.839
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.562.203	7.156.044	7.139.111
D- RATEI E RISCONTI			
-Risconti attivi	911.001	911.001	1.247.659
TOTALE RATEI E RISCONTI	911.001	911.001	1.247.659
TOTALE ATTIVO	11.687.374	12.108.352	12.205.640

STATO PATRIMONIALE			
P A S S I V I T A'	2007	2008	2009
A- PATRIMONIO NETTO			
Riserva statutaria	2.628.173	2.628.173	2.628.173
Avanzi economici portati a nuovo	1.668.595	1.583.465	1.888.095
Avanzo economico d'esercizio	-85.130	304.630	9.790
Totale patrimonio netto	4.211.638	4.516.268	4.526.058
B- CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	0	0
C- FONDI RISCHI ED ONERI			
-per tratt. quiesc. ed obblighi simili	0	0	0
-per altri rischi ed oneri futuri	55.867	35.600	26.595
-per ripristino investimenti	1.223.214	1.097.706	965.901
-per rinnovo flotta	2.865.345	2.957.424	2.657.669
Totale fondi rischi ed oneri	4.144.426	4.090.730	3.650.165
D- TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	951.411	980.122	1.093.088
E- RESIDUI PASSIVI			
-verso fornitori	645.438	604.286	613.708
-debiti verso iscritti, soci e terzi	1.543.814	1.604.641	2.082.466
-debiti verso lo Stato ed enti pubblici	177.258	298.916	230.682
-debiti diversi	13.389	13.389	9.473
Totale debiti	2.379.899	2.521.232	2.936.329
F- RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0	0
TOTALE PASSIVITA'	7.475.736	7.592.084	7.679.582
TOTALE PASSIVO E NETTO	11.687.374	12.108.352	12.205.640

4.3) La situazione amministrativa

La rappresentazione del risultato di amministrazione accertato alla fine della gestione è riportata nei prospetti che seguono.

	2007	2008	2009
Disponibilità al 1° gennaio	4.904.822	5.160.354	5.935.037
Riscossioni:			
- in conto competenza	3.700.348	4.282.789	4.156.495
- in conto residui	508.398	427.412	530.746
Totale riscosso	4.208.746	4.710.201	4.687.241
Totale riscosso + Cassa	9.113.568	9.870.555	10.622.278
Pagamenti:			
- in conto competenza	2.709.074	2.839.705	3.277.968
- in conto residui	1.244.139	1.095.813	1.328.471
TOTALE PAGATO	3.953.213	3.935.518	4.606.439
Residui attivi:			
- conto competenza	413.625	488.402	441.822
- anni precedenti	966.448	711.964	661.370
TOTALE RESIDUI ATTIVI	1.380.073	1.200.366	1.103.192
Residui passivi:			
- conto competenza	1.450.664	1.473.900	2.120.898
- anni precedenti	929.234	1.047.332	815.430
TOTALE RESIDUI PASSIVI	2.379.899	2.521.232	2.936.328
Avanzo di amministrazione	4.160.528	4.614.171	4.182.702
Disponibilità conto Tesoreria	5.160.354	5.935.037	6.015.838

Come mostra il prospetto, la gestione si è costantemente conclusa nel triennio con un avanzo di amministrazione di € 4.160.528 nel 2007, di € 4.614.171 nel 2008 e di € 4.182.702 nel 2009 (diminuito quest'ultimo del 9,35%, rispetto al 2008).

L'analisi dei dati esposti indica che le riscossioni sono aumentate (11,92%) nell'esercizio 2008, per poi diminuire (0,49%) nel 2009; i pagamenti si sono incrementati nel 2008 (0,45%) e nel 2009 (17,05%). Anche la cassa, al 31 dicembre 2008 e 2009 si è incrementata, rispettivamente, del 5,21% e del 15,01%.

I residui attivi si sono ridotti nel 2008 (13,02%) e nel 2009 (dell'8,9%), i residui passivi sono invece aumentati, sia nel 2008 che nel 2009 (rispettivamente del 5,94% e 16,46%).

Le successive tabelle espongono le partite che hanno determinato l'avanzo a chiusura dei tre esercizi in esame .

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	2007	2008	2009
- Fondo liquidazione al personale	759.798	925.550	980.121
- Quota adeguamento al fondo indennità anzianità	191.613	54.572	112.967
- Fondo vincolato ex art. 1 legge 246/2002	0	0	0
- Fondo vincolato ex art. 14 D.P.R. 211/2005	0	0	0
- Fondo speciale per i rinnovi contrattuali	55.866	35.461	26.595
- Quota accantonamento per il fondo rinnovi contrattuali	0	139	0
- Fondo vincolato piano rinnovo flotta	2.695.980	2.865.345	2.555.750
- Quota di accantonamento per il Fondo vincolato	169.365	92.078	101.919
- Avanzo disponibile rinnovo flotta	287.906	641.026	405.350
TOTALE	4.160.528	4.614.171	4.182.702

ENTRATE	2007	2008	2009
Previsioni di entrata	9.740.325	9.779.550	11.115.052
Riscossioni effettuate	9.113.568	9.870.555	10.622.278
Differenza rispetto alle previsioni	626.757	-91.005	492.744
SPESE			
Previsione si spesa	4.705.063	4.571.753	6.380.047
Pagamenti eseguiti	3.953.213	3.935.518	4.606.439
Differenza rispetto alle previsioni	751.850	636.235	1.773.608

I residui

La massa dei residui è rappresentata nelle tabelle che seguono

	2007	2008	2009
RESIDUI ATTIVI			
- All'inizio dell'esercizio	1.482.945	1.380.073	1.200.366
- Variazioni	-8.049	-240.698	-8.250
- Residui definitivamente accertati	1.474.846	1.139.375	1.192.116
- Somme riscosse	508.398	427.411	530.746
Consistenza al 31/12	966.448	711.964	661.370
Residui attivi di competenza	413.625	488.402	441.822
Totale residui attivi al 31/12	1.380.073	1.200.366	1.103.192

	2007	2008	2009
RESIDUI PASSIVI			
- All'inizio dell'esercizio	2.456.262	2.379.899	2.521.232
- Somme pagate	1.244.139	1.095.813	1.328.471
- Variazioni	-282.888	-236.755	-377.330
Consistenza al 31/12	929.234	1.047.332	815.430
Residui di competenza	1.450.664	1.473.900	2.120.898
Totale residui passivi al 31/12	2.379.899	2.521.232	2.936.328

La provenienza dei residui attivi dagli esercizi precedenti è stata: per il 70% nel 2007, per il 59% nel 2008 e nel 2009. Per quelli provenienti dall'esercizio di competenza la percentuale di incidenza è stata del 29% nel 2007, del 40% nel 2008 e nel 2009. I residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti sono stati pari al 39% nel 2007, al 41% nel 2008 ed al 27% nel 2009; quelli provenienti dall'esercizio di competenza sono stati pari al 60% nel 2007, al 58% nel 2008 ed al 72% nel 2009.

Le principali voci dei residui attivi afferiscono a quote di contributi associativi (€.615.566 nel 2007, € 609.201 nel 2008 e €.539.500 nel 2009); parziale rimborso assicurativo corpo veicoli (€ 200.766 nel 2007, € 181.523 nel 2008 e € 123.097 nel 2009).

L'incremento dei residui passivi nel 2009 è da riferirsi alla somma prelevata nel 2009 per il pagamento degli anticipi delle forniture degli aeromobili, dal fondo-Piano rinnovo flotta- non corrisposta alla fine dell'anno. Inoltre, sono stati stanziati straordinariamente €.330.000 per l'assegnazione agli AeC Federati dei contributi per l'acquisto di veicoli.

Le poste più significative dei residui passivi riguardano le prestazioni istituzionali (€ 741.264) e i trasferimenti passivi (€ 952.229).

L'elenco completo delle partite conservate viene esposto nelle tabelle che seguono:

RESIDUI ATTIVI	2007	2008	2009
- Contributo Ministero Difesa	0	0	17.498
- Contributo Ministero Trasporti	10.025	44.108	111.676
- Crediti Aero Club federati per:			
1) quote e contributi associativi	615.566	609.201	539.500
2) vendite pubblicazioni	0	0	0
3) nolo velivoli ed apparati	61.672	33.870	23.302
4) rimborso parziale assicurazione	200.766	181.523	123.087
5) cessione velivoli, paracadute, materiale e impianti	3.337	8.230	150
- Recuperi e rimborsi diversi	403	22.301	13.364
- Ritiro depositi e cauzioni	1.118	1.118	1.118
- Crediti verso altri	487.186	300.025	273.497
TOTALE	1.380.073	1.200.366	1.103.192

RESIDUI PASSIVI	2007	2008	2009
- Spese per gli organi dell'Ente	43.379	36.234	43.766
- Oneri per il personale in attività di servizio	206.887	204.068	185.756
- Acquisto di beni di consumo e servizi	342.015	379.654	463.899
- Prestazioni istituzionali	769.829	769.032	741.263
- Trasferimenti passivi	406.348	448.673	952.229
- Oneri tributari	16.688	608	4.009
- Oneri finanziari	0	0	5
- Oneri straordinari	0	0	0
- Restituzione rimborsi diversi	1.213	258	0
- Spese per liti ed arbitrati	13.389	13.389	9.473
- Ricostruzione e ripristino immobili	7.130	6.683	3.263
- Acquisto e manutenzione velivoli, apparati, impianti, attrezzature e macchinari	412.452	364.325	305.998
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	160.569	298.308	226.667
TOTALE	2.379.899	2.521.232	2.936.328

Considerazioni conclusive

Il triennio in esame è stato caratterizzato dall'aumento del numero degli aereo club (da 147 a 197) e dei soci (da 10.298 del 2007 ai 10.764 del 2009), al quale non ha peraltro corrisposto quello delle entrate contributive che, nell'esercizio 2009, presentano una flessione del 3,04% rispetto all'esercizio precedente.

La diminuzione delle entrate da nolo è stata determinata dal mancato acquisto di nuovi velivoli e di apparati di volo da affidare in esercizio agli aereo club. Nel 2009 l'Ente ha proceduto ad un parziale rinnovo dei propri aeromobili.

Nell'ultimo degli esercizi considerati le entrate sono state costituite per il 43,84% da contributi pubblici (contro il 40,63% del 2007).

Appare pertanto necessario che l'Ente individui ulteriori misure dirette ad aumentare le entrate proprie e la redditività degli investimenti ed a rilanciare l'attività degli enti federati ed aggregati, anche promuovendo la crescita dell'interesse della popolazione verso le attività di volo.

Vanno, in ogni caso, ricercate appropriate misure atte a scoraggiare ed a prevenire la morosità degli enti federati ed associati.

Nell'ultimo degli esercizi in riferimento l'avanzo economico registra un significativo decremento rispetto al 2008 (da € 304.630 del 2008 a € 9.790), dovuto alla prevalenza dei costi sui ricavi e alle rettifiche di valore di attività finanziarie.

Il patrimonio netto dell'Istituto è comunque aumentato in maniera costante.

